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Jeg vil godt gøre opmærksom på, at den 
gruppe af mennesker, vi her taler om, efter vo- 
res opfattelse aldrig har været dem, der har haft 
den store bevågenhed, når der skulle tildeles 
midler her fra Folketingets side, og vi vil fra vo- 
res side se meget på, om det beløb er det rigtige 
beløb i den sammenhæng. 

(Kort bemærkning). 
Inger Bierbaum (S): 
Jeg vil gerne til hr. Erik Larsen sige, at selv 
Konkurrencestyrelsen og Dansk Medicinsk - 
Audiologisk Selskab finder den balance, som 
jeg omtalte, som en god og ordentlig balance. 

Det er blot som svar på, om beløbet er det 
rigtige. Man nævner det som en god mellem- 
løsning, men vi kan jo yderligere under ud- 
valgsarbejdet drøfte disse ting. 

(Kort bemærkning). 
Erik Larsen (V): 
Jamen det er jo altså ikke altid, at fordi nogle 
mener, at der er en balance, så er det den rigtige 
balance. Jeg vil da gerne kvittere for fru Inger 
Bierbaums tilsagn om, at det her er noget, vi 
kan drøfte åbent i udvalget og prøve at få nogle 
eksempler på, hvordan den virkelige verden vil 
komme til at se ud for de mennesker, det her 
handler om. Det siger jeg tak for. 

Jens Heimburger (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter som helhed 
forslaget, som har til formål at skabe øget valg- 
frihed og hurtig adgang til behandling. Vi kan 
kun ærgre os over, at det ikke er fremkommet 
noget før, for vi har jo kendt problemstillingen 
med ventelister. 

Men vi finder, at regeringen kun tager et. 
halvt skridt, idet valgfriheden mellem offentlig 
og privat behandling kun ledsages af et for- 
holdsvis beskedent bidrag på 3000 kr. for høre- 
apparater og service. 

Vi så gerne, at man i højere grad gjorde det 
muligt for alle indtægtsgrupper at kunne be- 
nytte valgfriheden, og derfor vil vi anbefale, at 
det under behandlingen af forslaget overvejes, 
om man kan forhøje tilskuddet til en procent- 
grænse, f.eks. 80 pct. af prisen for ydelsen. Bor- 
geren vil således fortsat selv skulle deltage i fi- 
nansieringen, men man kunne give en mere li- 
geværdig konkurrencesituation mellem offentli- 
ge og private tilbud til hørehæmmede. 

Samtidig kan vi forstå, at godkendelsesord- 
ningen for de private udbydere måske er en hel 

del bureaukratisk, og vi vil derfor anbefale, at 
man under udvalgsbehandlingen ser nærmere 
på den godkendelsesprocedure, også for den 
del, der omhandler adgangen til at oprette ud- 
dannelsespladser hos private. 

Vi støtter altså samlet set lovforslaget, men 
finder, at regeringen burde tage et mere, jeg vil 
ikke sige dramatisk skridt, men et større skridt, 
der sikrer de hørehæmmede en større 
valgfrihed. 

Villy Søvndal (SF): 
Lovforslaget her følger efter en lang diskussion 
om, hvordan vi kommer ventelisterne til høre- 
apparater til livs. Årsagen til de stigende ven- 
telister er jo flere, bl.a. at efterspørgslen er 
stærkt stigende. Der er i lovforslaget nævnt fra 
53.000 udleverede høreapparater i 1993 til 
65.000 i 1997. 

Der har tidligere været fremsat forslag af så- 
dan mere ideologisk art, om at pengene følger 
høreapparatet, hvilket vi afviste, dels ud fra et 
principielt ønske om, at udleveringen foregår i 
offentligt regi -  det ønske har vi fortsat princi- 
pielt, men modsat synes jeg, at det er svært at 
blive ved med at leve med en situation, hvor 
ventelisterne er så lange, som de er -  dels ud 
fra, at vi ikke synes, at der er gjort nok for at 
fjerne ventelisterne i offentligt regi, og dels for- 
di vi mente, at der var for mange tvivlsomme 
leverandører; et synspunkt, vi stadig har, og 
som vi dengang blev støttet i også af bruger- 
organisationen. 

Det, der så foreligger nu som lovforslag, er, 
at den hørehæmmede selv kan vælge at lade 
høreapparatbehandlingen foregå i det offentlige 
regi -  altså ikke nogen tvang -  eller vælge at 
modtage 3.000 kr., dog højst prisen på et høre- 
apparat, ved at gå til en godkendt privat høre- 
apparatleverandør, dog kun for unge over 18 år 
og kun hvert fjerde år, medmindre hørelsen 
formindskes markant. 

Det, der er afgørende for os i vores stilling- 
tagen, er, at man stadig kan få et gratis høreap- 
parat i offentligt regi, at behovet for at udvide 
uddannelseskapaciteten for audiologer samtidig 
understreges, og at de private, der får lov til at 
udlevere høreapparater, skal godkendes. Det vil 
sige, at der ligger en kontrol, og vi vil være me- 
get interesserede i under udvalgsarbejdet at 
sikre den kontrol. Og hvis det alt sammen lyk- 
kes tilfredsstillende, vil det munde ud i, at vi 
støtter lovforslaget. 


